—1—

广 东 省 地 震 局
广 东 省 教 育 厅
广东省科学技术协会

粤震〔2018〕28 号

关于组织开展广东省“5.12”防震减灾知识
网络竞赛的通知

各地级以上市地震局、教育局、科协：

今年是我国第十个“防灾减灾日”，汶川地震 10 周年，

也是我省第 27 个“科技进步活动月”。根据今年中国地震局

科普工作和省全民科学素质纲要实施工作部署，按照中国地

震局《关于举办“全国防震减灾知识大赛”的通知》（中震

防函〔2018〕11 号）要求，广东省地震局、广东省教育厅和

广东省科学技术协会决定共同举办“广东省‘5.12’防震减

灾知识网络竞赛”。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

文件

—2—

防震减灾 知识先行

二、组织机构

主办：广东省地震局、广东省教育厅、广东省科学技术

协会

协办：各地级以上市地震、教育部门和科协

技术支持：中国教育学会

三、参与对象

全省中学生（分为初中生和高中生两个学段）。

四、竞赛内容

以地震基础知识、地震应急避险技能、震后自救互救知

识、《防震减灾法》、防震减灾“3+1”体系工作为主要内容。

五、活动安排

活动分知识学习、网络知识竞赛两个阶段进行。

（一）知识学习阶段（4 月 15 日——4 月 25 日）

各级地震、教育部门负责组织本地区所有中学生，登录

“ 广 东 省 学 校 安 全 教 育 平 台 ” （ 网 址 ：

guangdong.xueanquan.com）, 进入活动页面，点击“知识

学习”模块，学习防震减灾相关知识。

（二）网络知识竞赛阶段（4 月 26 日——5 月 7 日）

各级地震、教育部门和中学负责及时通知本地区和本校

学生在规定时间内，登录“广东省学校安全教育平台”, 进

入活动页面，点击“我要参赛”参与竞赛答题，电脑或手机

—3—

均可参加。根据竞赛成绩由高到低排序（分数相同按答题所

用时间排序），分别评选出初中和高中学段获奖学生。

六、奖项设置

根据竞赛成绩分学段各评出一等奖 50 名，二等奖 100

名，三等奖 200 名。由广东省地震局、广东省教育厅和广东

省科学技术协会联合颁发获奖证书和奖品，证书为电子证

书，在活动页面自行下载。

七、组织要求

（一）精心组织。各级地震局、教育部门、科协和学校

要高度重视，充分认识提升全省中学生防震减灾意识和综合

能力的必要性和重要性，对“广东省‘5.12’防震减灾知识

网络竞赛”活动的开展时间、内容、形式、组织管理等做出

周密安排，提前制定出具体可行的实施方案，通过课堂教育

教学活动、校园文化活动、校园宣传媒体、宣传阵地，广泛

开展宣传教育，切实把活动抓实抓好，抓出成效，确保活动

覆盖到每一所中学、每一个班级、每一名学生。

（二）加强指导。各级地震局、教育部门、科协要联合

对本区域中学活动开展进行指导，可联合新闻媒体对开展情

况进行宣传报道。

八、联系方式

广东省地震局

陈玉桃 电话：020-87684095

广东省教育厅

罗 洁 电话：020-37626852

—4—

广东省科学技术协会

张奕凯 电话：020-83548705

中国教育学会

陈 莉 电话：010-61190105， 手机：15810416473

附件：知识学习及网络竞赛参与流程（打印发给家长）

广东省地震局 广东省教育厅 广东省科学技术协会

2018 年 4 月 10 日

—5—

附件：知识学习及网络竞赛参与流程

广东省“5.12”防震减灾知识网络竞赛

（活动时间：2018 年 4 月 15 日——5 月 7 日）

尊敬的家长朋友：

为弘扬防灾减灾文化，普及防灾减灾知识和技能，提高

中学生防灾减灾意识，增强防御灾害的综合能力,以“5.12”

汶川地震 10 周年、全国第十个“防灾减灾日”为契机，在

学校安全教育平台上开展广东省“5.12”防震减灾知识网络

竞赛活动，请您支持和配合孩子参加此次活动，活动参与时

间和方式如下：

一、参与时间：

第一阶段：知识学习（4 月 15 日——4 月 25 日），点

击“知识学习”模块，按页面提示学习防震减灾相关资料，

可反复进行学习，为网络竞赛做好准备。

第二阶段：网络知识竞赛（4 月 26 日——5 月 7 日），

点击“我要参赛”，按照活动规则，参与答题，提交后，系

统自动判定竞赛成绩，获奖名单将于活动结束后统一公布。

（网络竞赛只有一次答题机会，如有作弊嫌疑系统将自动判

定成绩无效，取消参赛资格）。

二、参与方式：

—6—

1 、 电 脑 参 与 ： 在 浏 览 器 中 输 入 ：

guangdong.xueanquan.com，进入学校安全教育平台，使用

学生的平台账号和密码登录平台，点击“广东省 5.12 防震

减灾知识竞赛活动”专项教育图片进入活动页面，按页面提

示和竞赛规则在规定的时间内完成知识学习和网络竞赛答

题。

2、手机参与：在手机上打开“安全教育平台移动版”，

点击“广东省“5.12”防震减灾知识竞赛活动” 专项教育

图片进入活动页面，按页面提示和竞赛规则在规定的时间内

完成知识学习和网络竞赛答题。如果手机上没有安装“安全

教育平台移动版”，请用微信扫描下方二维码，按提示进行

下载安装，首次使用需要输入学生的平台账号和密码进行登

录。

微信 扫一扫

公开方式：主动公开

广东省地震局办公室 2018 年 4月 10 日印发

提 示
①若没有平台帐号，请及时联系班主任或学

校，开通学生的平台账号；

②在竞赛答题环节务必提前检查网络及手机、

电脑运行情况，保障答题顺畅；

③活动咨询电话：400-107-1110（工作日 上午

9:00—下午 5:00）。